
Proposta n. 1945 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 1751/2023 
 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA DI UNA 
MACCHINA TRACCIALINEE SEMOVENTE IDRAULICA NECESSARIA ALLE ATTIVITA' DI 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE LUNGO LA RETE VIARIA DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA, DELLA DITTA VEZZANI SRL - CIG: 
ZEF3AE66D4- E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 14.200,80 (ONERI 
INCLUSI). 

 
In data 03/08/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 1343 del 14/06/2023 con il quale venne 
approvato l’affidamento della fornitura di una macchina traccialinee semovente idraulica necessaria alle 
attività di manutenzione della segnaletica stradale lungo la rete viaria della Citta’ Metropolitana di Genova 
alla ditta VEZZANI SRL per l’importo di € 14.200,80 (oneri inclusi); 
 
Visto il Certificato di Regolare Fornitura, allegato come parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in data 
31/07/2023, relativo alla regolare esecuzione ed ultimazione della fornitura, affidato alla ditta VEZZANI SRL, 
dal quale risulta che la somma effettivamente spesa per l’acquisto di cui trattasi ammonta a € 11.640,00 (più 
l'aliquota del 22% per IVA di € 2.560.80) per un totale complessivo di € 14.200,80; 
 
Atteso che la spesa totale di € 14.200,80 è stata imputata al Cap. 10052.02.2002339  Imp. 2499/2023; 
 
Visto che la ditta VEZZANI SRL, ha presentato cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 409973748 
rilasciata da AXA Assicurazioni S.P.A - Agenzia CARPI DUE per l’importo di € 1.164,00; 
 
Preso atto che in data 25/01/2023 sono stati nominati quale Responsabile del Procedimento l’ing. Stefano  
Cianelli e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Pietro Gaggero entrambi della Direzione Territorio e 
Mobilità; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1945 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Cianelli, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di prendere atto del Certificato di Regolare Fornitura, allegato come parte integrante, redatto dai 

Servizi Tecnici in data 31/07/2023, inerente l’avvenuta esecuzione, per la spesa totale di € 14.200,80 
per la fornitura di di una macchina traccialinee semovente idraulica necessaria alle attivita’ di 
manutenzione della segnaletica stradale lungo la rete viaria della Citta’ Metropolitana di Genova, 
della ditta VEZZANI SRL e di autorizzare la liquidazione di complessivi € 14.200,80 a saldo del 
suddetto fornitura; 

 
2. di dare atto che la spesa totale di € 14.200,80 è stata imputata al Cap. 10052.02.2002339 Imp. 

2499/2023 come sotto specificato: 
 

Fornitore Codice bil. Azione Importo 
(oneri inclusi) 

VEZZANI SRL 1005202 2002339 14.200,80 
 
3. di autorizzare lo svincolo della cauzione definitiva polizza fideiussoria n. 409973748 rilasciata da AXA 

Assicurazioni S.P.A - Agenzia CARPI DUE per l’importo di € 1.164,00; 

4. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) l’impresa dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, motivo o ragione da parte 
della Città Metropolitana di Genova; 

 
5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stato nominato l’ing. Stefano Cianelli e Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 
 
6.  di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice 

Ordinario competente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

Servizio Programmazione e coordinamento viabilità 

 

 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 37001:2016 

Città metropolitana di Genova  
Piazzale G. Mazzini 2 - 16122 Genova 
Tel. 0039.010.5499.1 - Fax 0039.010.5499.443  
www.cittametropolitana.genova.it 
indirizzo PEC (Posta Elettronica Certificata): pec@cert.cittametropolitana.genova.it  
CF 80007350103 – P.IVA 00949170104  pag. 1/1 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA 

OGGETTO: CIG: ZEF3AE66D4 - ACQUISTO DI UNA MACCHINA TRACCIALINEE SEMOVENTE 
IDRAULICA NECESSARIA ALLE ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE 
LUNGO LA RETE VIARIA DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA, TRAMITE RICHIESTA 
OFFERTA MEPA, ASSEGNATO ALLA DITTA VEZZANI S.R.L. SEDE: VIA CASCINA 2/4 - 42042 - 
FABBRICO (RE). 

 
Esecuzione mediante affidamento diretto. 

Importo finanziato € 14.200,80 

Spesa effettiva € 14.200,80 

RELAZIONE FINALE 
 

 Vista la relazione tecnica redatta prot. n. 30107 del 29/05/23 dallo scrivente Ufficio con la quale veniva 
evidenziata la necessità della fornitura in oggetto; 

 Preso atto che, per selezionare la ditta affidataria della fornitura, nel rispetto di quanto previsto dall’istruzione 
operativa acquisti IST.OP.00 del 25/10/21 dell’Ente, si è effettuata una ricerca di mercato sul portale degli 
acquisti per la Pubblica Amministrazione MEPA, individuando n. 3 ditte, aventi a catalogo il prodotto con le 
idonee caratteristiche richieste, invitandole a presentare un’offerta sull’importo a base di gara di € 12.000,00 
(oneri esclusi), entro il 22/05/23 

 Rilevato che, allo scadere del termine previsto del 22/05/23 il solo operatore economico VEZZANI S.R.L. SEDE: 
VIA CASCINA 2/4 - 42042 - FABBRICO (RE) ha presentato la propria offerta, proponendo la fornitura della 
macchina traccialinee semovente idraulica per l’importo di € 11.640,00, (oneri esclusi) ritenuta congrua e 
conforme al Capitolato Speciale d’Oneri; 

 A seguito di quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale Atto n° 1343/2023 del 14/06/23 veniva autorizzata 
la fornitura in oggetto per un importo di € 14.200,80 oneri fiscali inclusi; 

- Somme impiegate – Le somme impiegate sono state finanziate sul Bilancio 2023, Az. 2002339 Impegno n° 2499 
per un importo di € 14.200,80. 

- Ultimazione degli interventi – La fornitura effettuata è avvenuta in conformità alle disposizioni impartite dal 
Responsabile del Procedimento dell’Ufficio Gestione Mezzi della Direzione Territorio e Mobilità nel modo seguente: 

- Risultanze economiche:   

 Spesa effettiva autorizzata  € 14.200,80 
 Da cui si deducono liquidazioni già effettuate  € 0,00 

 Spesa autorizzata disponibile:  € 14.200,80 

- Collaudo – Ai sensi D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 art. 102 il certificato di collaudo è sostituito dal certificato di 
regolare esecuzione 

- Danni di forza maggiore – Durante l’esecuzione della fornitura non sono avvenuti danni di forza maggiore. 

- Stato finale – Le risultanze economiche finali sono pertanto le seguenti: 
 
 Spesa autorizzata disponibile  € 14.200,80 
 Spesa fattura num. 204 del 21/07/23 (IVA inclusa)    € 14.200,80 

 Somme residuali a disposizione dell’Amm.ne  € 0,00 

copia informatica per consultazione



 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

Servizio Programmazione e coordinamento viabilità 

 

 
UNI EN ISO 9001:2015 

UNI EN ISO 37001:2016 

Città metropolitana di Genova  
Piazzale G. Mazzini 2 - 16122 Genova 
Tel. 0039.010.5499.1 - Fax 0039.010.5499.443  
www.cittametropolitana.genova.it 
indirizzo PEC (Posta Elettronica Certificata): pec@cert.cittametropolitana.genova.it  
CF 80007350103 – P.IVA 00949170104  pag. 1/1 

 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA   
 
Nella giornata del 31/07/23 l'Ing. Pietro Gaggero, Responsabile dell'Esecuzione del procedimento, 

coadiuvato dall’Istruttore Tecnico del Servizio Programmazione e coordinamento viabilità - Ufficio Sicurezza 
stradale, Geom. Roberto Lombardo, ha verificato che: 

 la fornitura è stata effettuata in conformità a quanto richiesto dall’Istruttore Tecnico del Servizio 

Programmazione e coordinamento viabilità, Geom. Roberto Lombardo;  
 lo stato della fornitura stessa corrisponde, per quanto è stato possibile accertare, per qualità, funzionalità, 

caratteristiche tecniche a quanto richiesto; 
 ad oggi non si sono riscontrate anomalie di funzionamento della macchina traccialinee di cui trattasi; 
 la fornitura è avvenuta è avvenuto nel pieno rispetto dei tempi e con le modalità tecniche ed operative stabilite.  

Per quanto sopra riportato il sottoscritto Ing. Stefano CIANELLI, responsabile del procedimento della 
procedura in oggetto, CERTIFICA che la fornitura in oggetto è stata regolarmente eseguita, nel pieno rispetto di 
quanto ordinato per cui si può procedere alla liquidazione della fattura n° 204 del 21/07/23 per un importo di € 
14.200,80 a favore della ditta VEZZANI S.R.L. sede: VIA CASCINA 2/4 - 42042 - FABBRICO (RE) e 
contestualmente si può svincolare la Polizza di garanzia Fidejussoria n. 409973748 del 30/06/2023 redatta dalla 
società AXA ASSICURAZIONI S.p.A. - Agenzia (003681) CARPI DUE - 20154 MILANO – Corso Como, 17 (MI). 

Genova, 31/07/23 

 

IL RESPONSABILE 
DELL’ESECUZIONE 

(Ing. Pietro GAGGERO) 
Firmato digitalmente 

 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

(Ing. Stefano CIANELLI) 
Firmato digitalmente 

 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1945/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE FORNITURA DI UNA 
MACCHINA TRACCIALINEE SEMOVENTE IDRAULICA NECESSARIA ALLE ATTIVITA' DI 
MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE LUNGO LA RETE VIARIA DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA, DELLA DITTA VEZZANI SRL - CIG: 
ZEF3AE66D4- E PAGAMENTO DEL SALDO DELL'IMPORTO DI EURO 14.200,80 (ONERI 
INCLUSI) 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20023
39 

+ 14.200,80    2499 2023     ZEF
3AE
66D

4 

Note: VEZZANI SRL - 455 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 14.200,80  

 
Genova li, 04/08/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


